МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«ПЕРМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ГУМАНИТАРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

г. Пермь

09.03.2023 ОЗ/ОД-14

О назначении должностных лиц

На основании Федерального закона РФ № 69-ФЗ от 21.12.1994 г.
«О пожарной безопасности», постановления Правительства РФ от
16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации» и в целях контроля за соблюдением требований
пожарной безопасности и противопожарного режима на объектах защиты
ФГБОУ ВО «ПГГПУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дьякову Н.А., коменданта учебного корпуса № 2 - назначить
ответственным за соблюдение требований пожарной безопасности и
противопожарного режима на прилегающей территории и в
административном здании, а также за сохранность и исправность первичных
средств пожаротушения по адресу: г. Пермь, ул. Пушкина, 44.

2. Алексееву М.С., коменданта главного корпуса - назначить
ответственной за соблюдение требований пожарной безопасности и
противопожарного режима на прилегающей территории, а также за
сохранность и исправность первичных средств пожаротушения в
административном здании, по адресу: г. Пермь, ул. Сибирская, 24 и в 1
этажном административном здании по адресу: г. Пермь, ул. Пушкина, 46.

3. Кагирову Е.М., коменданта учебного корпуса № 4 - назначить
ответственной за соблюдение требований пожарной безопасности и
противопожарного режима на прилегающей территории и в
административном здании, а также за сохранность и исправность первичных
средств пожаротушения по адресу: г. Пермь, ул. Пушкина, 42

4. Кружалину С.В., коменданта общежития № 4 - назначить
ответственной за соблюдение требований пожарной безопасности и
противопожарного режима на прилегающей территории и в
административном здании, а также за сохранность и исправность первичных
средств пожаротушения по адресу: г. Пермь, ул. 25 Октября, 37.

1

5. Кистанову С.П., коменданта учебного корпуса № 5 - назначить
ответственной за соблюдение требований пожарной безопасности и
противопожарного режима на прилегающей территории и в
административном здании, а также за сохранность и исправность первичных
средств пожаротушения по адресу: г. Пермь, ул. Пермская, 65.

6. Шипигузову В.Н., коменданта общежития № 2 - назначить
ответственной за соблюдение требований пожарной безопасности и
противопожарного режима на прилегающей территории и в
административном здании, а также за сохранность и исправность первичных
средств пожаротушения по адресу: г. Пермь, ул. Советская, 62.

7. Урдину Л.В., коменданта общежития № 3 - назначить ответственной за
соблюдение требований пожарной безопасности и противопожарного режима
на прилегающей территории и в административном здании, а также за
сохранность и исправность первичных средств пожаротушения по адресу: г.
Пермь, ул. Семченко, 13.

8. Гордзилевских В.Н., начальника гаража - назначить ответственным за
соблюдение требований пожарной безопасности и противопожарного режима
на прилегающей территории и в здании гаража, а также за сохранность и
исправность первичных средств пожаротушения по адресу: г. Пермь, ул.
Пушкина, 46.

9. Всем должностным лицам, указанным в пунктах 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8
настоящего приказа:

9.1.1. Провести проверку наличия и исправного состояния огнетушителей;
9.1.2. Завести журнал учета проверки наличия и состояния огнетушителей

в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу;
9.1.3. На корпусе каждого огнетушителя нанести порядковый номер в

соответствии с журналом учета проверки наличия и состояния
огнетушителей;

9.1.4. Журнал учета проверки наличия и состояния огнетушителей вести в
электронной форме.

10. Назначить ответственными за соблюдение противопожарного режима
обучающимися и сотрудниками факультетов, кафедр в помещениях,
задействованных в образовательном процессе и внеучебной деятельности:

10.1. Скорнякову А.Ю. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях математического факультета (учебный корпус № 4,
№№ А-221, А-222, А-229);

10.2. Бакланову И.И. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях филологического факультета (учебный корпус № 1,
№№ 23, 42, 49, 53, 55);

10.3. Селькину Л.В. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях педагогики и методики начального образования
(учебный корпус № 5, №№ 55, 56, 59, 66, 71);

10.4. Ильину И.Ю. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях факультета педагогики и психологии детства (учебный
корпус № 5, №№ 17, 19, 20, 20-а, 22, 22-а);

10.5. Селиванова А.Е. ответственным за соблюдение противопожарного

2

режима в помещениях естественнонаучного факультета (учебный корпус №
4, №№ А-330, А-401, А-403, А-404, А-405, Б-207);

10.6. Логинову Т.Г. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях факультета иностранных языков (учебный корпус № 4,
№№ А-213, А-217, А-219, А-223, Б-103, Б-208, Б-308);

10.7. Вяткина А.А. ответственным за соблюдение противопожарного
режима в помещениях факультета физики (учебный корпус № 4, №№ А-208,
А-313, А-317);

10.8. Шмуратко Д.В. ответственным за соблюдение противопожарного
режима в помещениях исторического факультета (учебный корпус № 1, №№
31,33,34,35);

10.9. Махъянову О.А. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях факультета музыки (учебный корпус № 5, №№ 31, 34,
45);

10.10. Смирнова Д.О. ответственным за соблюдение противопожарного
режима в помещениях факультета психологии (учебный корпус № 2, №№
203,204, 205,207,210,214);

10.11. Пфлюг В.П. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях факультета информатики и экономики (учебный
корпус № 4, №№ А-203, А-206, А-214/1, А-214/2);

10.12. Коробкову В.В. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях факультета правового и социально-педагогического
образования (учебный корпус № 2, №№ 311, 312, 314-а, 316);

10.13. Старкову Е.В. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях факультета физической культуры, кафедры
физического воспитания (учебный корпус № 2, №№ 404, 409, 410, 415, 416,
418);

10.14. Крузе Б.А. ответственным за соблюдение противопожарного режима
в помещениях кафедры педагогики и психологии (учебный корпус № 2, №№
304,317, 317-а);

10.15. Краузе А.А. ответственной за соблюдение противопожарного
режима в помещениях кафедры философии и общественных наук (учебный
корпус № 2, №№ 307);

10.16. Руководителей административно-управленческих, обслуживающих
и вспомогательных структурных подразделений Университета
ответственными за соблюдение противопожарного режима в помещениях,
закрепленных за подразделениями.

11. Всем должностным лицам, указанным в пунктах 10.1-10.16 настоящего
приказа руководствоваться памяткой «По соблюдению требований
противопожарного режима» в соответствии с приложением № 2 к
Настоящему приказу.

12. Признать утратившим силу приказ № ОЗ/ОД-25 от 01.03.2021 г.
13.Общее руководство по организации проведения работ по пожарной

безопасности назначить за специалистом по пожарной безопасности, ГО и
ЧС Сосниным М.В.

3

14. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника
УХДС Чванова А.В.

РЕКТОР К.Б. ЕГОРОВ

4

Министерство просвещения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«ПЕРМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГУМАНИТАРНО
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

OQjffP-4°L Приложение № 1
К приказу № У от « С&» O 'i 2023 г.

ЖУРНАЛ
учета проверки наличия и состояния огнетушителей

Наименование объекта защиты, адрес

Начат:

Порядковый
номер
огнетушителя,
дата
изготовления.

Марка
огнетушителя

Место
установки
(нахождения
)
огнетушител
я

Дата
проведения
(испытания)
проверки

Дата
следующего
проведения
испытания

при
меч
ани
е

5

LW tfpLjCi Приложение № 2
К приказу № от « (Ж  2023 г.

ПАМЯТКА
по соблюдению требований противопожарного режима.

Противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации
производства или содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение
нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров.

1. Порядок содержания помещений.
1.1.Во всех помещениях на видных местах устанавливаются таблички с указанием номера

телефона вызова пожарной охраны.
1.2. В помещениях запрещается:
а) использовать помещения для организации производственных участков, мастерских, для

хранения продукции, оборудования, мебели и других предметов;
б) производить изменение объемно-планировочных решений и размещение инженерных

коммуникаций и оборудования, в результате которых ограничивается доступ к первичным
средствам пожаротушения и другим системам обеспечения пожарной безопасности или
уменьшается зона действия автоматических систем противопожарной защиты;

в) загромождать мебелью, оборудованием и другими предметами двери эвакуационных
выходов и пути эвакуации;

г) проводить уборку помещений и стирку одежды с применением
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;

д) хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи, мебель,
материалы.

1.3. При хранении в складских помещениях веществ и материалов необходимо учитывать
их пожароопасные физико-химические свойства (способность к окислению, самонагреванию
и воспламенению при попадании влаги, соприкосновении с воздухом и др.).

1.4. Запрещается в складских помещениях применять дежурное эл. освещение,
использовать электронагревательные приборы.

1.5. Расстояние от светильников до хранящихся в складских помещениях материалов
должно быть не менее 0,5 метра.

1.6. При эксплуатации эл. установок запрещается:
-  подключать электроприборы к эл. сети с помощью неисправных или самодельных эл.

удлинителей;
-  подключать электроприборы с большой потребляемой мощностью;

-  устанавливать электроприборы вплотную к стене, выполненной из трудно-горючего или
горючего материала;

-  устанавливать на электроприборы горючие материалы;
-  оставлять без присмотра подключенные (работающие) в электрическую сеть

нагревательные электроприборы;
-  допускать попадание влаги внутрь корпуса электроприборов;
-  эксплуатировать электроприборы без защитных устройств, предусмотренные

конструкцией электроприбора.
1.6.1. При эксплуатации электрического чайника запрещается:
- погружать электрический чайник или подставку в воду;
- наливать воду в электрический чайник, установленный на подставке;
-  включать без воды.

6

1.6.2. При эксплуатации микроволновой печи должны быть обеспечены следующие меры
безопасности:

-  микроволновую печь использовать только для разогрева пищевых продуктов в
специальных пластмассовых контейнерах или в керамической посуде без металлических и
отражающих покрытий;

-  перед использованием микроволновой печи убедиться, что у крышки контейнера или
посуды с пищевыми продуктами открыто отверстие для выхода пара. Если контейнер или
посуда с пищевыми продуктами не имеет крышки или крышка не имеет отверстия для
выхода пара, контейнер или посуду необходимо накрыть крышкой, имеющей отверстие или
приоткрыть.

1.6.3. При эксплуатации кулера должны быть обеспечены следующие меры безопасности:
-  включать кулер только после установки емкости с водой;
-  кулер необходимо отключать в случае отсутствия воды или обнаружения утечки воды из

него.
1.6.4. При эксплуатации вентилятора запрещается:
-  касаться вращающихся частей во время работы вентилятора;
-  просовывать пальцы руки в решетку вентилятора;
-  использовать вентилятор без решеток;
-  класть вещи на вентилятор.
1.6.5. При эксплуатации конвектора, масляного радиатора и тепловентилятора

запрещается:
-  перекрывать и ограничивать поток воздуха через входные и выходные решетки;
-  располагать обогреватель поблизости от горючих материалов;
-  при работе обогревателя прикасаться к его поверхности;
-  использовать обогреватель для сушки одежды;
-  допускать накопление пыли как на самом обогревателе, так и на входных и выходных

решетках.
1.6.6. При эксплуатации компьютерной техники запрещается:
-  перекрывать и ограничивать поток воздуха через вентиляционные отверстия;
-  допускать накопление пыли как на самом приборе, так и на его вентиляционных

отверстиях.
1.6.7. Эксплуатация кондиционера запрещается эксплуатировать при температуре

наружного воздуха ниже 0°С без необходимого зимнего комплекта.
1.6.8. При эксплуатации эл. плиты запрещается
устанавливать на нагревательные элементы горючие предметы и материалы. Разогревать

на эл. плите допускается только в металлической посуде.
1.7. Применение электрооборудования (эл. установки) допускается только заводского

изготовления
1.8. В случае выявления неисправности электрооборудования (эл. установки), необходимо

отключить от эл. сети и сообщить руководителю.
1.9. Устранение неисправностей электроприборов, в том числе замену отдельных

элементов должен производить электротехнический персонал, имеющий группу по
электробезопасности не ниже III.

1.10. Вилка электроприбора (эл. установки), имеющая заземляющий контакт, ее
необходимо подключать в штепсельную эл. розетку с контактом заземления.

1.11. После окончания работы электроприбор (эл. установку) необходимо отключить от

7

эл. сети (кроме электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в
круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя).

2. Эксплуатация эвакуационных путей, эвакуационных и аварийных выходов.
2.1. В здании должны быть установлены на видных местах схемы эвакуации людей в

случае возникновения пожаре. На плане эвакуации людей при пожаре обозначаются места
хранения первичных средств пожаротушения, ручных пожарных извещателей,
эвакуационные выходы и направление эвакуации людей.

2.2. Не реже 1 раза в полугодие должна проводится практическая тренировка по эвакуации
людей в случае возникновения пожара с оформлением соответствующего акта проведения
практической тренировки по эвакуации.

2.3. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов должно обеспечиваться
соблюдение проектных решений и требований нормативных документов по пожарной
безопасности (в том числе по освещенности, количеству, размерам и объемно
планировочным решениям эвакуационных путей и выходов, а также по наличию на путях
эвакуации знаков пожарной безопасности).

2.4. Запоры на дверях эвакуационных выходов должны обеспечивать возможность их
свободного открывания изнутри без ключа.

2.5. При эксплуатации эвакуационных путей, эвакуационных и аварийных выходов
запрещается:

- устраивать пороги на путях эвакуации (за исключением порогов в дверных проемах),
раздвижные и подъемно-опускные двери и ворота, и другие устройства, препятствующие
свободной эвакуации людей;

- загромождать эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, коридоры, тамбуры,
лестничные площадки, марши лестниц, двери) различными материалами, изделиями,
оборудованием, мусором и другими предметами;

- блокировать двери эвакуационных выходов;
- хранить в тамбурах инвентарь и материалы;
- фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров в открытом

положении и снимать их;
- изменять направление открывания дверей, за исключением дверей, открывание которых

не нормируется или к которым предъявляются иные требования;
- снимать предусмотренные проектной документацией двери эвакуационных выходов из

поэтажных коридоров, холлов, фойе, тамбуров и лестничных клеток, другие двери,
препятствующие распространению опасных факторов пожара на путях эвакуации.

2.6. При расстановке в помещениях выставочного и другого оборудования должно
обеспечиваться наличие проходов к путям эвакуации и эвакуационным выходам.

2.7. Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов на путях эвакуации должны
надежно крепиться к полу.

2.8. Эвакуационное освещение должно находиться в круглосуточном режиме работы или
включаться автоматически при прекращении электропитания рабочего освещения.

2.9. Запрещается нахождение в здании с 1 эвакуационным выходом более 50 человек.

8